
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

D E T E R M I N A 

N. di settore 33 del 19/05/2022

N. generale 447

Oggetto:

Progetti PUC - Beneficiari del RdC - Liquidazione fattura n.
101/2022 allo Studio Tecnico Savarese



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

N. 500/  del 19/05/2022

OGGETTO:

Progetti  PUC - Beneficiari del RdC - Liquidazione fattura n. 101/2022 allo Studio Tecnico

Savarese

Il Funzionario Responsabile

Richiamata la proposta di determinazione n 500 del 19/05/2022;

Accertata che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione delle
determinazioni  adottato con atto di  GC n. 92 dell’11/06/2009,   è stata acquisita attestazione di  regolare
istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato;

Premesso:
- che il decreto-legge 28 Gennaio 2019, n. 4, convertito con le modificazioni dalla Legge 28 Marzo 2019, n.
26, recante “Disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e di pensioni” ha istituito, a decorrere
dal  mese di  Aprile  2019,  il  Reddito di  Cittadinanza  (RdC),  quale  misura  di  contrasto  alla  povertà,  alla
disuguaglianza e all’esclusione sociale;

 -  che il RdC è una misura di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla
povertà,  alla  disuguaglianza  e  all’esclusione  sociale,  destinata  a  favorire  il  diritto  all’informazione,
all’istruzione,  alla  formazione  e  alla  cultura,  attraverso  politiche  volte  al  sostegno  economico  e
all’inserimento sociale dei soggetti a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro;

- che il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22 Ottobre 2019 definisce le
“forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (P.U.C.)” istituti nell’ambito
dei Patti per il lavoro e/o per l’inclusione sociale che i beneficiari RdC sono tenuti a svolgere;

Evidenziato che il  Comune di Sant’ Agnello fa parte dell’Azienda Speciale Consortile per i  servizi  alla
persona “Penisola Sorrentina”, afferente all’Ambito Territoriale NA33; 

- che l’A.S.P.S. con determina n. 346 del 10.8.2021 ha trasferito a questo Ente l’importo di € 10.027,28 per
l’attivazione  e  realizzazione  dei  PUC per  un  numero  massimo  di  25  beneficiari  fruitori  del  reddito  di
cittadinanza;

Posto che  il Comune di Sant’Agnello in ottemperanza della normativa succitata, ha approvato con delibera
G.C. n.79 del 28.09.2021, le schede dei PUC, a seguito di riunione tecnica operativa sentiti i pareri della
dott.ssa  Antonella  Di  Sivo  coordinatore  del  patto  di  inclusione  e  la  dott.ssa  Alessia  Russo  case
manager/responsabile PUC giustamente individuate con determina della Seconda Unità n.75/2021, e dava
mandato al Responsabile della Seconda Unità per gli adempimenti successivi e consequenziali; 

-  che  per  quanto  sopra,  ai  fini  di  rendere  operativo  il  procedimento,  con  propria  determina  n.  94  del
15.10.2021, si è preso atto del trasferimento da parte dell’A.S.P.S. dell’importo di € 10.027,28 destinato
all’attivazione e realizzazione dei PUC; 

Tenuto conto che nel Decreto Ministeriale n.149 del 22 Ottobre 2019: 



•  l’art.  5  dispone  che,  agli  oneri  per  l’attivazione  e  la  realizzazione  dei  PUC,  come meglio  specificati
nell’Allegato 1, si provvede anche con il concorso delle risorse afferenti al Fondo Povertà/ PON inclusione,
secondo le modalità individuate negli atti di gestione del programma;
• per gli oneri a carico del Fondo Povertà/PON inclusione, questo Ente ha provveduto all’avviamento e la
realizzazione  dei  PUC  attraverso  l’attivazione  delle  attività  prevista  al  cap.  VIII,  dell’allegato  1  del
richiamato D.M. n. 149/2019;

Richiamata integralmente la determina di settore n. 99 del 21/10/2021, con la quale, in esecuzione di quanto
sopra  premesso,  si  è  proceduto  ad  affidare  il  servizio  “formazione  di  base  sulla  sicurezza,  formazione
specifica  e  visite  mediche  ex  D.Lgs  81/2008”,  destinato  a  n.20  beneficiari  della  misura  reddito  di
cittadinanza, allo Studio Tecnico Savarese di Carmine Savarese- P.IVA 0287101219, già titolare del servizio
per la gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per il Comune di Sant’Agnello, giusto
preventivo acclarato al prot. n.18061/2021 valutato economicamente vantaggioso; 

Vista la fattura elettronica n.101 del 13/05/2022, fatta prevenire dallo Studio Tecnico Savarese, per l’importo
di  €  3.200,00,  emessa  per  l’erogazione  dei  servizi  di  “formazione  di  base  sulla  sicurezza,  formazione
specifica e visite mediche ex D.Lgs 81/2008” destinati a n. 20 soggetti beneficiari del RdC, avviati ai PUC;

Constatato che la normativa in materia di PUC, prevede, tra l’altro, l’attivazione della “formazione di base
sulla sicurezza, formazione specifica e visite mediche ex D.Lgs 81/2008” ai soggetti inseriti  nei  progetti
PUC;

Tenuto conto dell’impegno  di  spesa  assunto  con  determina  n.  99  del  21.10.2022  sul  capitolo  141101
“Prestazioni di servizi per il settore servizi sociali” per l’importo pari a € 3.200,00, così come da attestazioni
di regolarità contabile e copertura finanziaria (imp. 2021 831/0),  rilasciate dal Responsabile del  Servizio
Finanziario;

Dato atto che alla procedura in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG:  Z03338BCFD – CUP:
H11B20001190006;
- che lo studio Tecnico Savarese con sede in Sant’ Agnello – P.IVA 02827101219 presenta una posizione
contributiva regolare, giusta attestazione rilasciata dall’ Eppi in data 18/05/2022 (validità 120 giorni), agli
atti di fascicolo;
- che la  coordinatrice  del patto di inclusione , Antonella dott. Di Sivo  e la dott.ssa Alessia Russo in qualità
di  case manager/responsabile comunale dei  PUC hanno attestato la regolarità della prestazione eseguita
dallo studio del professionista ; 

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa ai sensi dell’art. 184 del D.L. 267/2000;

Accertato:
- che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii, in relazione al
presente provvedimento in capo alla scrivente figura apicale non sussiste alcun caso di conflitto di interessi,
neanche potenziale; 
-  che  le  disposizioni,  le  finalità  ed  i  riferimenti  del  presente  atto  rispondono  ai  principi  di  regolarità  e
correttezza amministrativa di cui all’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto
dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  recante  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile” e che, quindi, il previsto e obbligatorio parere a riguardo viene qui positivamente e formalmente
espresso; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate;

-  di  procedere,  in  favore  dello  Studio  Tecnico  Savarese  con  sede  in  via  M.B.  Gargiulo,  64  -  80065
Sant’Agnello (NA) - P.IVA: 02827101219 – al pagamento della fattura n. 101 del 13/05/2022 di importo
pari ad € 3.2000,00 (tremiladuecento/00) per l’erogazione dei servizi di “formazione di base sulla sicurezza,
formazione specifica e visite mediche ex D.Lgs 81/2008” – Legge 11/07- Reddito di Cittadinanza. Avvio
progetti alla collettività (PUC) – Fondo Quota Povertà 2019;

- di dare atto che la spesa suddetta trova imputazione contabile al capitolo 141101 “Prestazioni di servizi per
il settore servizi sociali” così come da attestazioni di regolarità contabile e copertura finanziaria, (imp. 2021
831/0) rilasciate dal Responsabile del Servizio Finanziario in allegato al presente provvedimento (cod. Siope:
103.02.99.010); 



- di precisare, altresì, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria;

- di disporre l’invio del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria affinché provveda alla
sottoscrizione del relativo mandato di pagamento per la somma di € 3.200,00 (tremiladuecento/00) a favore
dello  Studio  Tecnico  Savarese,  con  accredito  della  stessa  sul  codice  IBAN  così  come  indicato  sulla
richiamata fattura n. 101/2022 alla voce “modalità di pagamento”; 

- di precisare che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge n.136/2010 e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria
Tesoreria, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale;

- di dare atto che il CIG per la presente procedura è: Z03338BCFD – CUP: H11B20001190006;

- di disporre la pubblicazione della seguente determinazione all’Albo Pretorio on line comunale per quindici
giorni consecutivi e, sul sito web del Comune di Sant’Agnello nella sezione amministrazione trasparente ai
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 che ha disposto il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

 CODICE Piano finanziario dei conti                        

 CODICE CIG                            

 CODICE CUP                            

 DURC da acquisire

 DURC rilasciato in data             

Dati contabili

 CONTO DEDICATO                 

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09     

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale

 Pubblicato sul sito

 Inserito nel programma annuale degli incarichi

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata



A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GRANATA ANNA in data 19/05/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.33 del 19/05/2022

04/11/2021Data: Importo: 3.200,00

Oggetto: Legge 11/07 - Reddito di cittadinanza . Avvio progetti alla collettività ( Puc)  - Affidamento e assunzione impegno di spesa per
visite mediche e formazione di base sulla sicurezza  beneficiari RdC- CUP: H11B20001190006 - CIG : Z03338BCFD

Bilancio
Anno: 2021

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.523,75
0,00

3.200,00
3.200,00

323,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 3.200,00

0,00

3.200,00

3.200,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 141101

Oggetto: Prestazioni di servizi per il settore sociale

Progetto:

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,Resp. servizio:

2021 831/0

DETERMINA SERVIZI SOCIALI U.R.P. NR. 99 DEL 21/10/2021Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 831/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 831/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003128 - SAVARESE CARMINEBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 19/05/2022

Z03338BCFDC.I.G.:

C.U.P.: H11B20001190006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.010 Formazione a personale esterno all'ente



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

500

Progetti PUC - Beneficiari del RdC - Liquidazione fattura n. 101/2022 allo Studio Tecnico Savarese

2022

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 33 Nr. adozione generale: 447
19/05/2022Data adozione:

19/05/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 23/05/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 447 DEL 19/05/2022
OGGETTO:  Progetti PUC - Beneficiari del RdC - Liquidazione fattura n. 101/2022 allo Studio 
Tecnico Savarese

N. cronologico A. P. 751

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

24/05/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 08/06/2022.

Sant’Agnello, 24/05/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


